
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

de fi scalização programadas pela DTO, bem como atender 
solicitações do Ministério Público, nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233732/Joilton Silva de Sousa (Agente de Fisc. Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572233732/José Neto Santos Alves (Agente de Fisc. Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572142382/Kátia da Silva Sá (Agente de Fisc. Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572273261/VONILDO SOARES DOS SANTOS (Agente de 
Fisca. Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368665

PORTARIA: 1047/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de examinador de trânsito na 
Regional, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58052013/Hiran Costa Mesquita (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 15/05/2012
572002721/Wil Mauricio de Aragão Rocha (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368693

PORTARIA Nº 1053/2012-DAF/CGP,12.04.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/118737.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 904/2011-DAF/CDRH a 
concedeu suprimento de fundo a servidora Eliene Carvalho 
Moura, para suprir as despesas eventuais e de pronto pagamento 
no município de Salinópolis, no período de 03 à 09/04/2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32133 de 10.02.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368721

PORTARIA: 1067/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações físicas 
e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integriadade física 
de seus servidores e usuários, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 10.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 05/05/2012
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 10.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369095

Ato: PORTARIA 1070/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Meliza Alves Barbosa (PROCURADORA 
AUTÁRQUICA)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369127

PORTARIA Nº 1121/2012-DG/CGP, DE 19.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a não efetivação do Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, com base na Lei Complementar 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário publicado no DOE 32.137, de 16/04/2012, do 
senhor JOSÉ MÁRIO SILVA SANTOS, na função de Assistente 

Administrativo, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, pela 
não efetivação do mesmo.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369128

PORTARIA Nº 1007/2012-DG/CGP DE 09.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, a Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo os 
mesmos cumprirem o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.

Henrique Vasconcelos Pires Neto ANAL DE TRANSITO 57175643 /2

Antonio do Carmo Braga Filho ANAL DE TRANSITO 57192792 /1

Jairo Barbosa do Couto Rocha ANAL DE TRANSITO 57196933 /1

Itaí Augusto Figueira de Sousa ANAL DE TRANSITO 57196684 /1

Luís Mário Contente Farias AUX TECNICO 3216667 /1

Margarete dos Santos Pereira ANAL DE TRANSITO 57196683 /1

Elisângela Soares da Conceição ANAL DE TRANSITO 57196790 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva ASSIS. DE TRÂNSITO 54190372 /2

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1113/2012-DG/CGP DE 19.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 964/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA, Chefe de 
Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Paragominas, matrícula 80846607/2, para responder 
pela Gerência da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Paragominas, até ulterior deliberação, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369132

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/04/2012
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUZANE LINS BEZERRA GUERREIRO                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
15/04/2013
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369109

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1115/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 20/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA   GERENTE DA CIRETRAN”A” DE PARAGOMINAS-DAS 04
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369105

Ato: PORTARIA 1114/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 20/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA (CHEFE 
DE GRUPO DE OP E FISC-DAS 02)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369023

PORTARIA: 1066/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo 
de examinador na 3ª fase de itinerante, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58315042/Adriano Santa Brigida Conceição Silva ( Agente 
de Fisc. Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
21/04/2012
571940201/Leusiane Maria Bastos Rodrigues (Aux. Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 21/04/2012
32665161/Mauro Rodrigues Chagas (ASA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368889

PORTARIA: 1063/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, bem como cumprir cronograma de ações 
de fi scalização de trânsito programadas pela DTO, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541866783/Adenor de Jesus Guedes (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
572275091/Hélcio Bruno Neris de Souza (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
571971362/Jefferson Luiz Santos da Silva (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
572122802/Joelma Lima Barbosa dos Passos (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
572274341/Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
572149571/Luiz Vinícius Moreira de Abreu (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
541892052/Melquizedec dos Santos Andrade (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
571955502/Nivia Guedes Gorayeb (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
572003551/Raimundo Daniel Santos da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368929

PROCESSO: 2012/42597
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 014/2012 – CPC-RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 146/2011 
– CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a 
empresa ANDALUZ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 10.936.330/0001-47) pela 
oferta do valor de R$ 9.214,05 (Nove mil duzentos e quatorze 
reais e cinco centavos) para a aquisição e instalação de persianas 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, em tudo observado as disposições constantes do 
termo de referência e da proposta apresentada pela empresa.
Belém, 19 de abril de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369053

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de uma licença permanente do Software 
IMAQUEST/IDENTQUEST, cumulado com serviço de suporte, 
e curso de treinamento de 32hs para operação do respectivo 
sistema forense de comparação de imagens papiloscópicas.
Valor Total: 38.540,91
Data Assinatura: 18/03/2012
Vigência: 18/03/2012 a 17/03/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual


